**222** E si l' ers no prent l' eretajo quar no vout o no pot, tot izo que le mort a comanda no vaut, quar le testament est tot destruit ne neuns no pot ren querre de cel testament si le mort non a comanda en cesta maneiri: « Si cel de cui eu fau mon her no prent l' eretajo, cel qui lo pendre sent testament face zo que eu ai comanda ». E si el o dit issi, cel qui pendre l' eretajo senz testament deit fare tot zo que a comanda le mort, sol que no seit contra les leis. **223** [LXXIX.]

[Quomodo] [qui] [petit] [legatum] [debet] [probare] [quod] [ei] [sit] [dimissum] [vel] [non]. **224** Si alcuns demande la chose lega per testament, el deit provar que le testament seit fait segunt les leis. En autra maneiri no pot ren querre per testament si le mort non a comanda issi quant est dit desore. E si el quert alcuna chose, no pas per testament, mais dit que le mort li o a laissé, si o deit provar per .V. garenties leiauz. Mais si el non o vout provar, mais sol dit que le mort li o a laissé, si l' ers sat que seit vers, mais el se vout defendre per sutilita de les leis e dit que non i ot tanta garenti quant li leis comande e que le testament no fu fait segunt les leis, el deit fare zo que le mort a comanda. Mais si el non o sat, el deit jurar que el non oit que le mort li laissest alcuna chose. Si cel qui demande vout que el jureit, el deit jurar prumeirment de calomi; e si l' ers no vout jurar, el deit paier zo que l' autre li quert. E zo qui est dit est vers, seiant i essues .V. garenties o meint o neuns, fust le mort pare de l'

ereter o no. E tot zo est vers quant el no demande per lo testament del mort; mais si el demande per lo testament del mort, el deit provar que le testament seit fait leialment. **225** [LXXX]. **226** Qui est ordenas hers, seit filt o estranjos, el deit obedir à la volonta del mort e deit fare lo comandament de lui segunt la partia que el a en l' eretajo, si el o pot fare e oi non est contra les leis. E si el non a fait dedint .I. an lo comant del mort, pueis que le jugos li are dit que o face, el i are tal pena que, si el est pare del mort o sos filt, le jugos deit pendre tot l' eretajo de que el est hereters, et deit tot izo laiser que le mort a laissé à lui, ester sa falcidi, si el est mener de .XXV. anz, si pot estre restituis, jaseit zo que el non ait fait dedint .I. an zo que le mort comandet. Mais si l' ereters est estranjos e el est maier de .XXV. anz e el non a fait zo que le mort a comanda dedint .I. an, pueis que le segner li o à dit, le segner deit pendre tot zo que le mort a laissé à cellui. **227** [LXXXI]. **228** E cel qui est sotordenas hers li pot querre tot zo que le mort li laisset, issi quant est dit desore. E si non apareit o non o vont querre, si sunt dui her, l' uns pot querre la partia de l' autre qui no vont fare zo que le mort a comanda. E si cel non apareit qui la deurit querre, si la pot querre le pruis proimians cusins del mort; et si cel qui demande non apareit, si la pot querre l' estranjos. Mais cel qui vont zo querre de tot cestos qui sunt desore dit deit cofermar que el fare tot zo que le mort a comanda, pueis après are tal dreit en l' eretajo quant el i ore si el fust hers, e en demandar zo que ere deupu al mort e en paier zo que el devit. Mais si neuns non apareit de cestos qui queire l' eretajo, le segner lo pot querre. **229** [LXXXII.] [Si] [uxor] [dimisit] [marito] [suo] [aliquid] [tali] [condicione] [ut] [non] [accipiat] [aliam] [uxorem]. **230** Si li moler a laissé à son mari alcuna chosa en tal condicion que el no prenne autra muler, le maris pot querre cella chossa si oi est certan

que el no prenne autra muler, issi coma si se met en orden; mais si non est certan, el no pot querre zo que li a laissé li moler tro que l' anz est passas. E quant l' anz ert passas, el o pot querre, si oi est possessions, si el vont jurar que el rende los fruit que el are de la chosa, e la chosa avoi, si el prent autra muler; e deit o fiancer que el o tingne issi. Cilli meesma raisons est si oi est chosa mobla, si cel cui est laisia li chosa est richos. E si zo que a laissé li moler sunt dener, e el no tint cella covencion, el deit rendre los deners e lo gaain si el los a amana à gaain. E si el no los a amana à gaain, si deit donar del sout .III. de[ners] en l' an domentres que el los tendre. Mais si el non est richos, el deit donar fiances que el o tingne issi quant est dit. E si no pot trovar fiances, el en deit obligar tot sos bens e o deit jurar issi quant est dit. E si el, jaseit zo que el o ait jura e ferma, prent après autra [muler], l' ers de lei pot querre cella chosa ont que el la troveit, seit chosa mobla o no mobla. **231** [LXXXIII]. **232** Zo qui est dit, que le maris deit fermar e jurar, est vers si li moler non a dit nonnament que el non o fermeit ne o jureit. Cilli meesma raisons est si le maris laisse alcuna chosa à la muler en cella condicion. Cilli meesma raisons est si alcuns laisse à alcuna fenna, que illi no prenne muler, o si alcuna fenna laisse à alcun homen, que el no prenne muler.

**233** [LXXXIV.] [Cui] [potest] [dimitti] [res] [que] [est] [dimissa]

[per] [legatum]. **234** Cel cui alcuna chosa est laisia la pot querre à l' ereter de celui qui a laissé la chosa e à tot cellos qui la tinont si no l' a tant tenu per que se poisse defendre. Mais si li chosa non ere del mort, cel cui est laisia li chosa no la pot querre mais que à l' ereter del mort. **235** [LXXXV.] [Quod] [res] [defuncti] [sint] [obligate]

[illi] [cui] [dimittit] [aliquid]. **236** Le mort oblige totes ses choses à celui cui el laisse alcuna chosa tro que oi li est paié zo que el a laissé; e pot querre tant de les choses del mort à cellos qui les tinont quant

vaut zo que el a laissé, si cel qui tint les choses non o vout paier.

**237** [LXXXVI.] [Si] [aliquis] [dimittit] [aliquam] [rem] [alicui] [qualem] [vult] [eligere] [ille] [cui] [dimittit]. **238** Si alcuns a pruisors sers o feies o bos, e el laisse à dos homenz ·I. de cellos sers o de les autres choses qui sunt dites, que il prennant cel que il voudrent, l' ers lor deit laisser esleire cel que il voudrent· E si discordi est entre lor de l' eleccion, il devont metre sort, e cel cui escharre deit esleire la chose, e deit la aver e donar à l' autre tal partia del preis quant el i are· **239** [LXXXVII.] [Si] [aliquis] [dimittit] [alii] [talem] [rem] [sicut] [eligit] [Johannes]· **240** Si alcuns a pruisors chavaut o autres besties, e el en laisse una à alcun, tal quant Peros o Juanz l' esleire, ben la pot querre tal quant Juanz o Peiros l' esleirit· E si Peros o Juanz iste ·I. an après la fin del mort que no l' esleie, cel cui l' a laissia la pot esleire en tal maneiri que no prenne [la] pruis croi ne la melor· **241** [LXXXVIII.] [Quod] [res] [quam] [defunctus] [dimittit] [alii] [sub] [condicione] [non] [debet] [alicui] [vendi]· **242** Si alcuns a laissé alcuna chose à alcun, o purament o en condicion, o tro à un certan temps a comanda que li fust rendua, cel cui le mort a comanda que li donest la chose no la pot donar ne vendre ni engager à neun· E si o fait, no tendre neun dan à celui cui est li chose laissia, mais la pot querre à toz cellos qui la tinont, tro à ·XXX. anz deis cel jort que el la poet querre enant· Mais si li chose non ere del mort, cel cui est laissia no la pot querre mais que à l' ereter del mort· Si alcuns achate alcuna chose de l' ereter, qui fust autrui laissia, e pueis l' a rendu à celui cui ere laissia, el no pot querre à l' ereter mais que lo preis que el l' en a dona e no pruis, si el saupit, quant el l' achatet, que li chose fust autrui laissia; mais si el non o savit, el pot querre tot lo dan que el i a au· Cilli meesma raisons est si l' ereters aliene la chose qui est laissia à alcun